
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33203 9Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2016

RESOLVE:
CONCEDER 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias a servidora 
DANIELA FUMIE YOSHITOME, ocupante do cargo de TAF - 
Psicóloga, matrícula nº. 57211100, CPF: 673877722-15,  com 
objetivo de realizar a abertura e coordenar o início da disciplina 
de Informática Básica do Curso Técnico em Secretaria Escolar 
desta EGPA e ainda fazer os acompanhamentos do curso e 
organizar o encerramento do módulo das disciplinas presenciais, 
no município de Santo Antônio do Tauá/PA, nos períodos de 16 a 
17/10/2016, 23 a 24/10/2016 e 26 a 27/10/2016, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1002751

PORTARIA Nº. 135 DE 04 DEAGOSTO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 77/2015 - CGP/EGPA, de 
29/08/2016, nos autos do Processo nº. 347387/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 01 e 1/2 (uma e meia) diárias a servidora DANIELA 
FUMIE YOSHITOME, ocupante do cargo de Técnico em 
Administração e Finanças - Psicóloga, matrícula nº. 57211100 
CPF: 673.877.722-15, com o objetivo de realizar a abertura 
e coordenar o início da disciplina de Educação e Sociedade do 
Curso Técnico em Secretariado Escolar desta EGPA, no período 
de 11/09/2016 a 12/09/2016 no município de Santo Antonio do 
Tauá/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1002763

PORTARIA Nº. 140 DE 31 DE AGOSTO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 032/2016 - NCR/GAB/
EGPA. de 24/08/2016, nos autos do Processo nº.2016/344150.
RESOLVE: 
CONCEDER 01 e ½ (uma e meia) diárias a MARCO AURÉLIO 
PRATA MENDES  CPF: 859.767.417-20 como Colaborador 
Eventual, o qual participará de reunião técnica com a coordenação 
nacional do Programa CapacitaSUAS, em Brasília-DF, no período 
de 05/09/2016 a 06/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1003158

PORTARIA Nº. 141 DE 31 DE AGOSTO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 026/2016 - NCR/GAB/
EGPA. de 30/08/2016, nos autos do Processo nº. 2016/353575.
RESOLVE: 
CONCEDER 14 e ½ (quatorze e meia) diárias ao servidor 
REINAN CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo 
de Coordenador, matrícula nº. 57224458 CPF: 565.348.092-
49, com objetivo de realizar reuniões técnicas de articulação 
e mobilização do Programa CapacitaSUAS nos municípios de 
Capanema, Marabá, Eldorado dos Carajás, Sapucaia, Xinguara, 
Água Azul do Norte, Rio Maria, Pau D’Arco, Redenção, Conceição 
do Araguaia e Santana do Araguaia e evento de Certifi cação )
Modalidades Presencial) e EaD da primeira etapa nos municípios 
Pólos de Xinguara, Redenção e Conceição do Araguaia/PA, no 
período de 04/09/2016 a 18/09/2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1003182

PORTARIA Nº. 139 DE 31 DE AGOSTO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 011/2016 - NCR/GAB de 
30/08/2016, nos autos do Processo nº. 351794/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 14 e 1/2 (quatorze e meia) diárias aos servidores 
NILO NUNES PEREIRA NETO, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico I, matrícula nº 5910216, CPF: 015.974.086-03, que 
fi cará responsável pela produção de cerimonial de certifi cação 

e logística nos Municípios de Capanema, Marabá, Eldorado dos 
Carajás, Sapucaia, Xinguara, Água Azul do Norte, Rio Maria, Pau 
D’Arco, Redenção, Conceição do Araguaia e Santana do Araguaia  
e evento de certifi cação (Modalidade Presencial) e EaD nos 
municípios Pólos de Xinguara, Redenção e Conceição do Araguaia/
PA., no período de 04/09/2016 a 18/09/2016 e EDMILSON 
SANTOS DE ASSIS, ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
nº. 57209073, CPF 286955002-25, para atender as necessidades 
de deslocamento da equipe nos referidos municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1003192

PORTARIA Nº. 137  DE 31 DE AGOSTO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 023/2016 - NCS/GAB de 
25/08/2016, nos autos do Processo nº. 2016/348189.
RESOLVE:
CONCEDER 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor FAUSO 
MENDES DE PAULA, ocupante do cargo de Secretário de 
Coordenação, matrícula nº. 54189550/3, CPF: 638321942-
15, com objetivo de realizar registros em áudio e imagem, 
elaboração de releases e envio de matérias institucionais para a 
Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, fanpage e site 
da EGPA, postagem em redes sociais e condução do cerimonial 
das solenidades de certifi cação dos cursos na modalidade 
Educação a Distância, nos municípios de Conceição do Araguaia/
PA, Redenção/PA e Xinguara/PA, no período de 13/09/2016 a 
18/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1003210

PORTARIA Nº. 138 DE 31 DE AGOSTO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 012/2016 - NCR/GAB - 
Programa CapacitaSUAS/DAF, de 30/08/2016, nos autos do 
Processo nº. 2016/351852.
RESOLVE:
CONCEDER 14 e 1/2 (quatorze e meia) diárias a FÁBIO 
RENATO RENDEIRO DE OLIVEIRA, CPF: 489.441.222-53, 
como Colaborador Eventual, que fi cará responsável pela produção 
áudio visual/comunicação durante toda incursão, em que serão 
realizadas reuniões técnicas de articulação e mobilização do 
Programa CAPACITASUAS, nos municípios de Capanema/PA, 
Marabá/PA, Eldorado dos Carajás/PA, Sapucaia/PA, Xinguara/PA, 
Água Azul do Norte/PA, Rio Maria/PA, Pau D’arco/PA, Redenção/
PA, Conceição do Araguaia/PA e Santana do Araguaia/PA, no 
período de 04/09/2016 a 18/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1003213

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2016330002364, de 30 de agosto de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: EDNA LUCIA ALVES FERREIRA DA ROCHA.
CPF: 071.098.492-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.361,52.

PORTARIA Nº 2016330002361, de 30 de agosto de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: EDSON DE NAZARÉ AMÉRICO LOUZADA.
CPF: 028.776.512-15.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD XS.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$56.240,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$43.891,12.
PORTARIA Nº 2016330002368, de 30 de agosto de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOAO VICTOR MELO FEITOSA.
CPF: 025.636.052-96.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD XS.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$56.240,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$43.891,12.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
MARIA ISABEL PEREIRA MELO CNH: 3136644024
JOSE WELITO FEITOSA CNH: 4345724899
PORTARIA Nº 2016330002353, de 30 de agosto de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOSÉ FELIPE DE PAULA BASTOS.
CPF: 042.549.372-53.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20S 1.6A STYL.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$64.185,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$49.422,57.
PORTARIA Nº 2016330002358, de 30 de agosto de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: THYAGO ALVES DE DEUS.
CPF: 009.006.312-01.
MARCA/MODELO: VW/FOX 1.0.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$51.500,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$38.500,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
JOSE ODIR BASTOS DE DEUS CNH: 3914336366

Protocolo 1003000

PORTARIA Nº 2016330002367, de 30 de agosto de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: IVANILSON DE ALMEIDA FERREIRA.
CPF: 036.255.832-91.
MARCA/MODELO: NISSAN/LIVINA 18S.
CHASSI: 94DTBAL10EJ654129.
PORTARIA Nº 2016330002357, de 30 de agosto de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ROSANGELA CRISPINO PARACAMPO PEREIRA.
CPF: 270.869.762-53.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHEXF0016422.
PORTARIA Nº 2016330002356, de 30 de agosto de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SERGIO FACIOLA DE SOUZA MENDONÇA.
CPF: 009.055.182-68.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI FLEX.
CHASSI: 9BRBL42E1D4757187.

Protocolo 1003009


